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KẾ HOẠCH 

Hoạt động công tác gia đình xã IaHla năm 2021 

 

Thực hiện công văn số 2539/UBND-KGVX ngày 31/12/2020 của UBND 

Tỉnh Gia Lai về việc triển khai công tác phòng, chống Bạo lực gia đình trên địa 

bàn tỉnh năm 2021; 

Thực hiện Công văn số 13/UBND-VHXH ngày 08/01/2021 của UBND 

huyện Chư Pưh về việc triển khai công tác phòng, chống Bạo lực gia đình trên 

địa bàn huyện năm 2021. 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Ia Hla xây dựng kế 

hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2021 như sau: 

I/ Mục đích yêu cầu 

Tuyên truyền đường lối chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước. Tạo điều kiện học hỏi, trao đổi kiến thức pháp luật về phòng chống 

bạo lực gia đình. Giúp các gia đình nắm vững pháp luật, có điều kiện học tập, 

đề đạt kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền những quyền lợi, nghĩa vụ liên 

quan đến bạo lực gia đình và công tác xây dựng, thực thi pháp luật ở địa 

phương. 

Nâng cao sự hiểu biết của người dân về phòng chống bạo lực gia đình qua 

đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

II/ Nội dung hoạt động  

1/ Chủ đề: “ Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình” 

2/ Tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm trong năm 2020 

Triển khai có hiệu quả chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống Bạo lực gia đình, tiếp tục 

triển khai có hiệu quả luật phòng, chống bạo lực gia đình và các giải pháp ngặn 

chặn kịp thời những điểm nóng về BLGĐ; 

Đa dạng hóa các hình thức, đối tượng truyên truyền về gia đình, Bạo lực 

gia đình. Tập trung vào các ngày quốc tế hạnh phúc 20/3/2020, chủ đề “ Yêu 

thương và chia sẻ”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình ( từ ngày 01/6 đến ngày 30 tháng 6); Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2020, 

chủ đề “ giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia 

đình”; Hưởng ứng ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái 25/11 

3/ Đối tượng tham gia 

Thành viên BCĐ công tác gia đình xã Ia Hla và CLB công tác gia đình 

các thôn, làng trên địa bàn xã. 

 



4/ Các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên trong năm 

4.1/ Sinh hoạt CLB Phòng chống Bạo lực gia đình trên địa bàn xã 

Thu thập tài liệu, văn bản để triển khai sinh hoạt; Tổ chức tư vấn về bạo 

lực gia đình cho các các hội viên. Triển khai các văn bản về phòng chống Bạo 

lực gia đình; 

Tham gia các buổi tuyên truyền và tư vấn phòng chống Bạo lực gia đình 

cho cán bộ và nhân dân, đặc biệt tuyên truyền và phổ biến luật bình đẳng giới, 

luật phòng chống Bạo lực gia đình, luật hôn nhân gia đình, đăng ký xây dựng 

gia đình văn hóa, gia đình không có Bạo lực gia đình; 

Kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ 

vi phạm luật phòng chống Bạo lực gia đình để tuyên truyền, giáo dục, thuyết 

phục. 

4.2/ Các nhiệm vụ thường xuyên 

Tiếp tục triển khai công tác thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và 

phòng chống bạo lực gia đình theo thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL; 

Triển khai thực hiện chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về Đẩy mạnh công tác phòng, chống Bạo lực gia đình; 

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và Nghị quyết 

102/NQ-CP ngày 31/12/2014 về việc “ Xây dựng nhân cách con người Việt 

Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”; Chỉ thị số 

11/2017/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “ Đẩy mạnh 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. 

III/ Tổ chức thực hiện 

1/ Công chức VHXH. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng quốc tế 

hạnh phúc 20/3/2020; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình ( từ ngày 01/6 đến ngày 30 tháng 6); Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2020; 

Hưởng ứng ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái 25/11. 

Triển khai công tác thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình theo thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL; Triển khai thực 

hiện chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Đẩy 

mạnh công tác phòng, chống Bạo lực gia đình; Tuyên truyền thực hiện nghị 

quyết số 33-NQ/TW và Nghị quyết 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 về việc “ Xây 

dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình”; Chỉ thị số 11/2017/CT-TTg ngày 29/3/2017 của thủ tướng 

Chính phủ về “ Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. 

2/ Công chức Tư pháp – Hộ Tịch 

Kiện toàn các tổ hòa giải cơ sở, hướng dẫn kiểm tra đánh giá công tác hòa 

giải cơ sở, Xây dựng kế hoạch, biên Soạn tài liệu lồng ghép tuyên truyền luật 

phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan. 

3/ Công an xã. 

Phối hợp thực hiện quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia 

đình; chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện ngăn chặn, điều tra, xử lí các 



hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp tạo điều 

kiện để các ngành thực hiện nhiệm vụ thống kê về phòng, chống bạo lực gia 

đình. 

Thực hiện việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các nạn nhân bị bạo 

lực gia đình, cung cấp số liệu các vụ án liên quan đến bạo lực gia đình trên địa 

bàn xã. 

4/ Trạm y tế 

Phối hợp tổ chức tiếp nhận và chăm sóc y tế đối với bệnh nhân là nạn 

nhân của bạo lực gia đình. Thực hiện công tác thống kê các bệnh nhân là nạn 

nhân bị bạo lực gia đình báo cáo ban chỉ đạo xã. 

5/ Công chức TC-KT 

Tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo kinh phí hoạt động của BCĐ xã 

theo quy định. 

6/Công chức VHXH (TBXH) 

Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình 

chăm sóc bảo vệ trẻ em và phòng, chống tệ nan xã hội. Hướng dẫn nạn nhân 

phòng, chống bạo lực gia đình. Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử lý thông 

tin, hành vi bạo lực gia đình, kịp thời hướng dẫn nạn nhân trú ẩn an toàn tại các 

cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định.  

7/ Mặt trận và các tổ chức đoàn thể 

Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, công đoàn cơ sở 

xã phối hợp tuyên truyền luật phòng, chống bạo lực gia đìnhvà các văn bản 

dưới luật cho toàn thể hội viên, đoàn viên. Trong phạm vị chức năng của mình 

Phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về chủ trương chính sách 

của Đảng và pháp luật của nhà nước về công tác gia đình, công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

Hội LHPN chủ đạo trong công tác tuyên truyền, đấu tranh, phnr bác đối 

với các hành vi vi phạm luật phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp của các nạn nhân bị bạo lực gia đình 

8/ Chủ nhiệm các CLB trên địa bàn xã 

Thực hiện nghiêm kế hoạch hoạt đọng của ban chỉ đạo và các nhiệm vụ 

khác do ban chỉ đạo phân công. 

Trên đây là kê hoạch hoạt động thực hiện công tác gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình năm 2020 của ban chỉ đạo công tác gia đình xã Ia Hla. 

    

   Nơi nhận               TM/ BCĐ PHÒNG CHỐNG BLGĐ 

- Phòng VHTT huyện                 TRƯỞNG BAN 
- Đảng ủy xã (BC) 

- Thành viên BCĐ 

- Lưu 

 

Dương Đình Bình 
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